

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO II

VENTANIA, 31 DE AGOSTO DE 2021

EDIÇÃO Nº 352



PUBLICAÇÃO DIÁRIA



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO	Vigência		Valor total (12 MESES)- R\$
	Início	Término	
		04/09/2021	03/09/2022
CONTRATANTE:	MUNICÍPIO DE VENTANIA		
CONTRATADA:	EQUIPLANO SISTEMAS LTDA		
NATUREZA:	CONTRATO Nº 104/2017 - REF. Tomada de preços 2/2017		
OBJETO:	Prestação de serviços de licenciamento de software, não exclusivo, dos direitos de uso de cópia dos sistemas, em módulo, de propriedade da CONTRATADA, incluindo os seguintes sistemas: Contabilidade Pública, Orçamento Anual, Plano Plurianual, Controle Patrimonial, Licitações e Compras, Controle Interno, Controle de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Controle de Frotas, Portal da Transparência, Tramitação de Processos e Protocolo, Tributação e Dívida Ativa, Nota Fiscal Eletrônica de Serviços e suporte técnico operacional, para utilização pelos diversos setores da Administração Municipal, devendo a contratada disponibilizar "in loco" 02 (dois) profissionais uma vez por semana no município de Ventania, sendo um contador e um técnico de informática com conhecimento do software a ser licenciado, de acordo com o relacionado no anexo I do edital de Tomada de Preços nº 2/2017, que a CONTRATADA se declara em plenas condições de executar.		
VALOR MENSAL:	Passando de R\$19.754,02 para R\$25.901,47 mensais, valor com reajuste de 31,12% conforme o acumulado do IGP-M dos últimos 12 meses.		
DATA:	30/08/2021		

PORTARIA Nº 118/2021

Nomeia gestor de Convênio com a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – SEAB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto pelo art. 90, inciso II, alínea "a" da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. **JOÃO MARIA SUTIL DE ARAUJO**, portador da cédula de identidade nº RG-3.375.537-6/PR e do CPF/MF nº 505.732.419-53, para atuar como gestor do Convênio a ser firmado com a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento - SEAB, no Projeto de Pavimentação com Pedras Irregulares Rurais nos Bairros Limeira e Vila Rural de Ventania.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 31 de agosto de 2021.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2021

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 37/2021, destinado ao registro de preço para futuras e eventuais aquisições de equipamentos de informática, eletrodomésticos e demais itens, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP, CAROLINA DE PROENÇA STONOGA - EIRELI - ME, COMERCIO DE EQUIP E SUPR PARA INF IRATY LTDA, DLB COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI, FBBORGES EQUIPAMENTOS EIRELI, FOX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, GEFLEX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME, HABITUS DIGITAL - COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, INDEXA LTDA, INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA, ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR-ME, LUCAS C. RUBEL - ME, MAB EQUIPAMENTOS EIRELI, MALKUT E BOHN LTDA, MAPPE BRASIL LTDA, MICROFORT INFORMÁTICA LTDA, PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA, RODRIGO BRAATZ CANDIDO-ME, ROMAZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA-EPP, TAGLIARI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, TECHNO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE ELETRÔNICOS LTDA, TIMES SQUARE SEGUROS E VIAGENS - LTDA, VIA NOVITA LTDA, ZIPERVEL COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 19/08/2021, que as apreciou e adjudicou os respectivos itens do lote as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
4	1	NOTEBOOK INTEL CORE I7-10510U 8MB L3 CACHE Notebook Intel Core i7-10510u 8MB L3 Cache Windows 10 Home 1 tb hdd 5400RPM e 128G NVMe SSD 16GB de Memória DDR4 NVIDIA GeForce Tela 15.6 HD LED Antirreflexiva 1366x768 Rede 10/100/1000 Gigabit, Bluetooth v.5.0, auto falantes SoundAlive 3W; Web câmera e Microfone integrado; 1hdmi; 1usb-c; 1usb3.0; 1usb3.0; MicroSD Multi-media Card Reader Combo para entrada Microfone; Saída para fone de ouvido; Slot de Segurança TPM; Teclado Português -BR Numérico Integrado Extra	SAMSUNG NOTEBOOK	UN	12,00	6.192,00	74.304,00
5	1	SWITCH GIGABIT DE MESA COM 8 PORTAS 10/100/1000 Características Mínimas: CARACTERÍSTICAS DE HARDWARE: - Padrões e Protocolos IEEE 802.3i/802.3u/802.3ab/802.3x. - Interface 8x10/100/1000Mbps. - Autonegociação / Auto MDI/MDIX. - Sem ventoinha. - Fonte de Energia Externa (Saída: 5VDC/0.6A). - Dimensões (LxCxA) 127x66.5x23mm. DESEMPENHO: - Capacidade de Comutação 16 Gbps. - Taxa de Encaminhamento de Pacotes 11.9 Mpps. - Tabela de Endereços MAC 4K. - Memória de Buffer de Pacote 1.5	MERCUSYS SWITCH	UNID	20,00	147,74	2.954,80



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

		Mb. - Jumbo Frame 16 KB. CARACTERÍSTICAS DE SOFTWARE: - Características Avançadas Tecnologia 802.3X. - Certificação CE, FCC, RoHS. CONTEÚDO: - Switch Gigabit de Mesa com 8 Portas. - Adaptador de Energia. - Guia do Usuário.					
9	1	KIT TECLADO USB + MOUSE USB Especificações: mouse - Sistema Óptico - Conexão USB - Botão de rolagem / Scroll Macio - 800 DPI - Compatível com Windows 7 / 8 / 10 - Cabo de 110 cm. TECLADO BASIC USB Características: Especificações: - Conexão USB - Design simples e eficiente - Padrão ABNT2 - Possui 107 teclas alfanuméricas e de funções, incluindo "Ç" e "Alt Gr" - Cabo de 130 cm - Compatível com Windows 98/ME/2000/XP/Vista/7/8/10	GIGATECH MOUSE+TECLADO	UN	20,00	46,09	921,80

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

78.180,60

COMERCIO DE EQUIP E SUPR PARA INF IRATY LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
3	1	SCANNER para Documentos, Duplex, ADF, OCR, 600 dpi, USB e Bivolt Alimentador Automático até 100 páginas, Função Duplex Digitalizador Automático Frente e Verso, Display Touch Screen Colorido, Sem Uso de Computador, Resolução Interpolada de 1200DPI, Velocidade de Digitalização de até 45 Páginas por Minuto, Escaneia Papel com Gramatura até 413 gramas, Resolução Ótica de 600 dpi, Tamanho Máximo de Digitalização Papel A4 Alimentação Bivolt 110/220v Garantia 1 ano	FUJITSU 7160	UN	3,00	5.668,00	17.004,00

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$

17.004,00

FOX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
10	1	APARELHO DE TELEFONE SEM FIO com identificador de chamada, com as seguintes especificações: detecção automática de sistema (dtmf/fsk); display lcd luminoso; modo: tom e pulso; teclas: mute, pause, redial e flash; viva-voz; alimentação: bateria recarregável; compatível com centrais públicas e pbx; autonomia mínima de 5 horas em conversação; campainha: mínimo de 4 tipos de campainha, mais desligada e com 3 opções de volume; chave de bloqueio; voltagem: bivolt; chamadas identificadas: mínimo de 10 últimas chamadas; agenda: mínimo de 20 nomes e números; rediscagem: 5 últimos números; bloqueio de teclado e de chamadas; atendimento em qualquer tecla; transferência de chamada; garantia do fornecedor: 12 meses.	INTELBRAS TS2510	UNID	50,00	120,00	6.000,00

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$

6.000,00

HABITUS DIGITAL - COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
6	1	CABO DE REDE CAT.6 100% cobre, caixa com mínimo 305mts	SOHO PLUS CAT6	UN	10,00	1.147,99	11.479,90

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$

11.479,90

INDEXA LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
8	1	SSD 240GB – com mínimo de 500mb/s para leitura e 350mb/s para gravação.	Kingston SSD	UN	20,00	230,00	4.600,00
12	1	MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS: branca com capacidade para 15 kg; lavagem por agitação; painel mecânico; tipo de água: fria; tipo de abertura: superior; dispenser: em gaveta; tampa: de vidro temperado que permite total visualização do processo de lavagem; cesto: em inox; sistema de suspensão: molas helicoidais; pés: niveladores; alças laterais; agitador de dupla ação; multicapacidade: lava de 01 a 15 kg; nível automático de água; funções: com no mínimo os programas de lavagem: pesada, branca, edredom, lençol, colorido, delicada, rápido; níveis de água: 05 níveis de água (automático, máximo, alto, médio e mínimo); material: gabinete em aço galvanizado - cesto em inox - tampa em vidro temperado; especificações técnicas: sistema - agitador, frequência - 60 hz, pressão estática - de 80 a 250 kpa, corrente elétrica - 220v - 5,5(a), consumo médio de energia - 0,33 kwh/ciclo, consumo aproximado de água - 15,51 kg de roupas, capacidade de roupa seca - 15,1 kg, centrifugação - 670 rpm, baixo	Electrolux LES15	UN	10,00	1.814,38	18.143,80



DIÁRIO OFICIAL

Atos do Município de Ventania

		consumo de energia - consumo a em energia, conteúdo da embalagem - lavadora de roupa, mangueira, manual em português, guia rápido de utilização; dimensões aproximadas do produto: 104 x 67,5 x 65,5 cm (axlxp); peso líquido aproximado do produto: 52kg; certificação pelo inmetro; garantia mínima de 01 ano.					
--	--	--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

22.743,80

MAPPE BRASIL LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	COMPUTADOR DESKTOP (CP) Computador Desktop completo, com Gabinete, Monitor de 22 polegadas, Mouse, Teclado, Speaker, Montado Com as características mínimas seguintes Placa Mae Chipset Intel H470 Express LGA 1200 Suporte Intel Core i9/i7/i5 4 Slots de Memórias (DIMM) DDR4 2666/2400/2133 até 128GB e capacidade até 32GB em único Slote (DIMM), Gráficos Onboard, Audio 7.1 Ondeborad, Lan RJ 45 Gigabit USB 3.0 e 2.0 Bios flash 1 x 256 mbit PCIE, VGA, HMI, DVI-D, CPU intel Corel i5-10400 4.1GHz LGA 1200 12mb de 6 núcleos 10ª geração, 2.9 GHZ, Memoria 2 Pentas DDR4 4GB 2666Mhz somando 8GB, HD SSD 256GB, DVD-RW na baia do gabinete, Gabinete Business 4 Baias, Fonte de alimentação 500 Watts, Teclado Português, Mouse Optimo c/ porta mouse, Monitor Led 22 Polegadas HDMI, Speaker com 2 alto falantes, e fonte USB Windows 10 64Bits Original, acompanhar Cabos Padrão Brasileiro para todos os itens, Cabo HDMI para o monitor,	GPGOLD PREMIUM I	UN	49,00	4.150,00	203.350,00
2	1	COMPUTADOR DESKTOP CR Computador Desktop completo, com Gabinete, Monitor de 22 polegadas, Mouse, Teclado, Speaker, Montado Com as características mínimas seguintes Placa Mae Chipset Intel H470 Express LGA 1200 Suporte Intel Core i9/i7/i5 4 Slots de Memórias (DIMM) DDR4 2666/2400/2133 até 128GB e capacidade até 32GB em único Slote (DIMM), Gráficos Onboard, Audio 7.1 Ondeborad, Lan RJ 45 Gigabit USB 3.0 e 2.0 Bios flash 1 x 256 mbit PCIE, VGA, HMI, DVI-D, CPU intel Corel i5-10400 4.1GHz LGA 1200 12mb de 6 núcleos 10ª geração, 2.9 GHZ, Memoria 2 Pentas DDR4 4GB 2666Mhz somando 8GB, HD SSD 256GB, DVD-RW na baia do gabinete, Gabinete Business 4 Baias, Fonte de alimentação 500 Watts, Teclado Português, Mouse Optimo c/ porta mouse, Monitor Led 22 Polegadas HDMI, Speaker com 2 alto falantes, e fonte USB Windows 10 64Bits Original, acompanhar Cabos Padrão Brasileiro para todos os itens, Cabo HDMI para o monitor,	GPGOLD PREMIUM I	UN	16,00	4.150,00	66.400,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

269.750,00

PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
11	1	REFRIGERADOR FROST FREE duplex (duas portas) na cor branca com capacidade mínima de 340l 127v com classificação A, no consumo de energia elétrica, com prateleiras em vidro temperado	CONSUL CRM39/BRANC A	UN	10,00	2.380,00	23.800,00

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$

23.800,00

ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e seis dias de agosto de 2021.

Jose Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal